
 

MEMORANDO SEI Nº 0025007553/2025 - HMSJ.DNIR.ALA

 

 

Joinville, 31 de março de 2025.
 
À
SAP.LCT
HMSJ.CAOP
 
Assunto: Resposta à Análise técnica - Pregão Eletrônico 518/2024.
 
Prezados;
 
Em atenção ao Despacho SEI 0024931445, considerando o Memorando0024927493, segue conforme:
 

9.6 - A documentação para fins de habilitação é constituída de:

(...)

m)  Alvará Sanitário;

m.1) Na desobrigação do item anterior, anexar documento oficial, comprovando o fato, devidamente identificado

n) Comprovação da autorização de funcionamento de empresa (AFE), expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) do
Ministério da Saúde, inclusive para distribuidora (não será aceito protocolo de encaminhamento), compatível com o registro do(s) item(ns) ofertado(s).

n.1) Para itens não regulados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), fica dispensada a apresentação da autorização de
funcionamento de empresa (AFE).

04/04/2025, 14:57 SEI/PMJ - 0025007553 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027241087&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/3



ITEM MATERIAL/SERVIÇO FORNECEDOR ITEM 9.6, M ITEM 9.6, N PARECER

3

25735 - CORADOR DE LÂMINAS LINEAR EQUIPAMENTO
AUTOMATIZADO PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS DE
HEMATOLOGIA COM EXTENSÃO REALIZADA MANUALMENTE.
SISTEMA AUTOMATIZADO DE BANCADA, FECHADO, COM
ACESSO FRONTAL EM PORTA BASCULANTE E HERMÉTICA, COM
CONTROLE ELETRÔNICO E DISPLAY DIGITAL. SEM NECESSIDADE
DE ACOPLAR A NENHUM OUTRO EQUIPAMENTO PARA SEU
FUNCIONAMENTO. CAPACIDADE PARA CORAR NO MÍNIMO 45
LÂMINAS SIMULTÂNEAS, COM POSSIBILIDADE DE
ALIMENTAÇÃO CONTÍNUA DE LÂMINAS. SISTEMA FECHADO,
COM FILTROS DE AR, PARA EVITAR A SAÍDA DE GASES TÓXICOS.
POSSUIR GAVETA DE LÂMINAS, SISTEMA DE ESGOTO SECO. QUE
PERMITA REALIZAR COLORAÇÃO POR DIFERENTES KITS
REAGENTES COMERCIAIS. AS LÂMINAS SÃO LIBERADAS SECAS
E PRONTAS PARA MICROSCOPIA. VOLTAGEM: 220 VOLTS OU
BIVOLT AUTOMÁTICO, 50/60 HZ. COM CABO DE ENERGIA E PLUG
CONFORME ABNT NBR VIGENTE. COM MANUAL DE INSTRUÇÕES.

PHOENIX
INSTRUMENTAL
CIENTIFICA LTDA

9.6 m) Isento

9.6.m.1)
Documentos
SEI 0024925847
,pág. 181.

9.6 n) Isento

9.6.n.1)

Documentos
SEI 0024925847
,pág. 181 - 188

APROVADO

4

25736 - CONTADOR DIGITAL DE CÉLULAS SANGUÍNEAS
HEMOCITÔMETRO, EQUIPAMENTO PARA AUXILIAR A ANÁLISE E
MONITORAMENTO DE CÉLULAS SANGUÍNEAS NA
VISUALIZAÇÃO DE MICROSCOPIA. VISOR DIGITAL, COM
CAPACIDADE PARA CONTAGEM MÍNIMA DE 10 GRUPOS, COM
TECLAS SEPARADAS. REALIZA DECLARAÇÃO NUMÉRICA E
EXIBE VALORES ABSOLUTOS E RELATIVOS. CAPACIDADE DE
CONTAGEM DE CADA GRUPO: 0~99. TIPO DE CONTROLE: DIGITAL.
EXIBIÇÃO DE NO MÍNIMO 10 PARES DE NÚMEROS PARA O TESTE,
REGISTROS DE CONTAGEM COM 2 DÍGITOS E REGISTRO
TOTALIZADOR. ALARME SONORO E BLOQUEIO AUTOMÁTICO AO
ATINGIR 100 (CEM) CÉLULAS. VOLTAGEM: 220 VOLTS OU BIVOLT
AUTOMÁTICO, 50/60 HZ. COM CABO DE ENERGIA E PLUG
CONFORME ABNT NBR VIGENTE. COM MANUAL DE INSTRUÇÕES.

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

Apresentado

Documento
SEI 0024925728,
pág 173

Apresentado

Documento
SEI 0024925728,
pág 178 - 194

APROVADO

 
Atenciosamente;

 

Documento assinado eletronicamente por Marlos Vanni Borba, Coordenador(a), em 31/03/2025, às 16:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0025007553 e o código CRC FDDA93FC.

04/04/2025, 14:57 SEI/PMJ - 0025007553 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027241087&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/3



Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro an - CEP 89202-000 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.229325-4

0025007553v8

04/04/2025, 14:57 SEI/PMJ - 0025007553 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027241087&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/3


